
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.41/2025 

pag. 1 di 4 

N. 41/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: SOSTITUZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE 
ALLA MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE (RTD) DELLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI GENOVA AI SENSI DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1-TER DEL D.LGS. 82/2005 (CAD) 

In data 17/04/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Premesso che: 

• Il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD), come 
modificato dal D.lgs. 179/2016 e dal D.lgs. 217/2017, stabilisce all’art. 17, commi 1 e 1-ter, 
l’obbligo per ciascuna amministrazione pubblica di individuare un ufficio e un Responsabile per 
la Transizione alla modalità operativa digitale (RTD), dotato di adeguate competenze 
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali, che risponda direttamente all’organo di 
vertice politico; 

• Il processo di transizione digitale rappresenta un obiettivo strategico per la modernizzazione, 
l’efficienza e la trasparenza dell’azione amministrativa, contribuendo alla realizzazione di servizi 
pubblici digitali efficaci, accessibili e orientati ai bisogni dei cittadini e delle imprese; 

• La Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione raccomanda 
di prevedere nell’atto di conferimento dell’incarico al RTD poteri trasversali, strumenti di 
coordinamento con gli altri dirigenti, nonché il compito di redigere una relazione annuale 
sull’attività svolta;  

• Il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 e successivi 
aggiornamenti adottato da AgID, nel definire e aggiornare il modello strategico di evoluzione del 
sistema informativo della PA, indica espressamente le caratteristiche, lo scenario gli obiettivi e 
le linee d'azione che devono essere seguite dagli RTD per l'attuazione del Piano; 

Ritenuto necessario procedere, per sopraggiunte esigenze organizzative, alla nomina del nuovo 
Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) per la Città Metropolitana di Genova in sostituzione 
del Dott. Maurizio Torre, nominato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11/2020, al fine di 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.41/2025 

pag. 2 di 4 

garantire continuità ed efficacia nell’esercizio delle funzioni di transizione digitale ed assicurare la 
piena aderenza al modello organizzativo e normativo vigente; 

Rilevato che: 

• La Dott.ssa Laura Papaleo, Dirigente del Servizio Informatico, possiede competenze specifiche 
in materia di innovazione, digitalizzazione, sistemi informativi, gestione di progetti finanziati e 
trasformazione digitale e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 
ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare 

• È altresì responsabile della pianificazione, monitoraggio e attuazione dei progetti di 
digitalizzazione, coordinando l’attività del Servizio; 

Ritenuto opportuno, pertanto, nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 del CAD, la 
Dott.ssa Laura Papaleo quale Responsabile della Transizione Digitale (RTD), il cui nominativo 
dovrà essere registrato sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni; 

Ritenuto opportuno, inoltre, disporre che al Responsabile della Transizione Digitale, oltre ai 
compiti definiti all’art. 17 del CAD, spetta, altresì, in ragione della trasversalità della sua figura:  

a) il potere di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/o 
referenti nominati da questi ultimi;  

b) il potere di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti;   

c) il potere di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza;   

d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione con le altre figure coinvolte 
nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la gestione, 
responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati personali);  

e) la competenza in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola 
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;  

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’amministrazione in ambito di 
transizione digitale da trasmettere al Sindaco Metropolitano; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.41/2025 

pag. 3 di 4 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 16/04/2025 

 
DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa, 

1. Di nominare la Dott.ssa Laura Papaleo, Dirigente del Servizio Informatico, quale nuova 
Responsabile per la Transizione alla modalità operativa digitale (RTD) della Città 
Metropolitana di Genova, ai sensi dell’art. 17 del CAD, revocando di conseguenza, con 
decorrenza immediata, il precedente incarico conferito con Decreto del Sindaco Metropolitano 
n. 11/2020. 

2. Di attribuire al Responsabile della Transizione Digitale i compiti e le funzioni di cui all’art. 17 
del CAD ed alla citata Circolare 3/2018, nonché al medesimo spetta, altresì, in ragione della 
trasversalità della sua figura:  

a. il potere di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/o 
referenti nominati da questi ultimi;  

b. il potere di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti;  

c. il potere di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria 
competenza; 

d. l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione con le altre figure 
coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per 
la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati 
personali);  

e. la competenza in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della 
singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia 
digitale;  

f. la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’amministrazione in 
ambito di transizione digitale da trasmettere al Sindaco Metropolitano; 

3. Di dare mandato alla Dott.ssa Laura Papaleo di nominare il gruppo di lavoro di supporto al 
RTD – detto Ufficio RTD “Virtuale” (UTD), che dovrà coadiuvarla nello svolgimento dei compiti 
ad esso affidati ed opererà ogni qual volta si renda necessario per l’espletamento delle attività 
di competenza del RTD.  



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.41/2025 

pag. 4 di 4 

4. Di prevedere che la nomina potrà essere revocata in qualsiasi momento in relazione alle 
prioritarie esigenze di funzionalità ed efficienza dei servizi, oltre che per effetto di interventi di 
cambiamento e sviluppo organizzativo.  

5. Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e che venga aggiornato l’Indice delle Pubbliche 
Amministrazioni (IPA) con i dati della nuova RTD. 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


